
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM 

CĐ TRƯỜNG ĐẠI HỌC SPKT HƯNG YÊN 

Số:  97/QĐ-TTND-CĐ.ĐHSPKTHY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hưng Yên, ngày 05 tháng 01 năm 2024  

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân 

trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên, nhiệm kỳ 2023-2025 

 

BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT HƯNG YÊN  

 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ cơ sở 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022; 

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-CĐN ngày 30/01/2018 của Công đoàn Giáo dục 

Việt Nam về việc tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong các cơ 

quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước thuộc ngành 

Giáo dục; 

Căn cứ Quyết định số 96/QĐ-CĐ.ĐHSPKTHY ngày 03 tháng 01 năm 2024 

của Ban chấp hành Công đoàn Trường về việc công nhận kết quả bầu Ban Thanh tra 

nhân dân Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên nhiệm kỳ 2023-2025; 

Xét đề nghị của ông Trưởng ban Thanh tra nhân dân, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này ban hành quy chế hoạt động của Ban 

Thanh tra nhân dân trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên, nhiệm kỳ 2023-2025. 

          Điều 2. Quy chế này có hiệu lực từ ngày 08 tháng 01 năm 2024, các quy định 

trước đây trái với Quy chế này đều được bãi bỏ. 

          Điều 3. Ban Chấp hành Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, viên chức và người 

lao động trường Đại học SPKT Hưng Yên chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

      - Ban giám hiệu; 

      - BCHCĐ; 

      - Ban TTND; 

      - Lưu VPCĐ. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 
  



CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐHSPKT HƯNG YÊN 

BAN THANH TRA NHÂN DÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN 

(Ban hành kèm theo quyết định số: 97/QĐ-TTND-CĐ.ĐHSPKTHY ngày 05/01/2024 

của Ban chấp hành công đoàn Trường Đại học SPKT Hưng Yên) 

 

CHƯƠNG I 

QUI ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vị điều chỉnh 

Quy chế này quy định về nhiệm vụ, quyền hạn và cơ chế hoạt động của Ban 

Thanh tra nhân dân Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên (sau đây gọi tắt là Ban 

Thanh tra nhân dân). 

Ban Thanh tra nhân dân do Hội nghị viên chức, người lao động năm 2023 bầu ra 

và được Ban Chấp hành Công đoàn trường công nhận với nhiệm kỳ 2023 – 2025. Hoạt 

động của Ban Thanh tra nhân dân do Ban Chấp hành Công đoàn Trường trực tiếp chỉ 

đạo, hướng dẫn hoạt động. 

Điều 2. Nguyên tắc chung 

Ban Thanh tra nhân dân hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ; Tập thể 

lãnh đạo, cá nhân phụ trách.  

 

CHƯƠNG II 

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN 

Điều 3.  Nhiệm vụ của Ban Thanh tra nhân dân 

1. Nhiệm vụ chung 

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quyết nghị của Hội nghị viên chức, người 

lao động; giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, việc thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở tại Trường và các 

đơn vị. 

- Tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của viên chức, người lao động có liên quan đến 

phạm vi kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân. 

- Xem xét, xác minh vụ việc cụ thể theo đề nghị của viên chức, người lao động 

trong Trường; Kiến nghị người đứng đầu đơn vị khắc phục hạn chế, thiếu sót được phát 

hiện qua việc kiểm tra, giám sát; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

viên chức, người lao động. Trường hợp phát hiện người có hành vi vi phạm pháp luật 

thì kiến nghị cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét, xử lý. 

2. Nhiệm vụ từng thành viên 



- Trưởng ban: Phụ trách chung, lập kế hoạch, tổng hợp tình hình, phản ánh báo 

cáo, trực tiếp giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có). 

- Phó trưởng ban: Giám sát thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện nội quy, quy chế, chính sách, chế độ và thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

- Các ủy viên: Giám sát thực hiện các nội quy, quy chế, chính sách, chế độ và 

thực hiện quy chế dân chủ cơ sở theo lĩnh vực, phạm vi được phân công. 

Điều 4. Quyền hạn của Ban thanh tra nhân dân 

- Đại diện Ban Thanh tra nhân dân được mời tham dự các cuộc họp của cơ quan, 

đơn vị, có nội dung liên quan đến nhiệm vụ giám sát của Ban Thanh tra nhân dân. 

 - Đại diện Ban Thanh tra nhân dân được mời tham dự các cuộc họp của Ban Chấp 

hành Công đoàn Trường liên quan đến tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. 

 - Kiến nghị với Hiệu trưởng để khắc phục những thiếu sót được phát hiện qua 

giám sát; kiến nghị việc xử lý kỷ luật các tập thể, cá nhân có vi phạm pháp luật và có đề 

nghị các biện pháp đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của viên chức và người lao động; 

đề xuất Ban giám hiệu khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác. 

 

CHƯƠNG III 

CHẾ ĐỘ, NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC VÀ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG  

CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN 

Điều 5. Chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân 

 Hàng năm, Ban Thanh tra nhân dân căn cứ Nghị quyết của Hội nghị viên chức, 

người lao động và chỉ đạo của Ban Chấp hành Công đoàn Trường để xây dựng chương 

trình, kế hoạch và kinh phí hoạt động. 

Điều 6. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân 

1. Hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân 

 - Phạm vi hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân được thực hiện theo 

Điều 22 của Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ. 

 - Phương thức thực hiện quyền giám sát:  

+ Tiếp nhận các ý kiến phản ánh của viên chức, người lao động qua phản ánh 

trực tiếp, qua hòm thư góp ý; thu thập các tài liệu để xem xét, theo dõi tổ chức, cá nhân 

có trách nhiệm trong thực hiện những việc thuộc phạm vi giám sát của Ban Thanh tra 

nhân dân;  

+ Phối hợp với Phòng Thanh tra và Pháp chế làm việc với đơn vị, cá nhân liên 

quan đến kiến nghị, phản ánh để đánh giá tính xác thực của nội dung phản ánh, kiến 

nghị;  



+ Kiến nghị trực tiếp hoặc thông qua Ban Chấp hành Công đoàn Trường để kiến 

nghị với Hiệu trưởng về các vấn đề có liên quan trực tiếp đến nội dung giám sát của Ban 

Thanh tra nhân dân. 

2. Hoạt động xác minh của Ban Thanh tra nhân dân 

 Khi được Hiệu trưởng giao nhiệm vụ xác minh, Ban Thanh tra nhân dân có trách 

nhiệm thực hiện đúng nội dung, thời gian, phạm vi nhiệm vụ được giao. 

Điều 7. Nguyên tắc hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân 

 - Ban Thanh tra nhân dân hoạt động theo nguyên tắc khách quan, công khai, dân 

chủ và kịp thời, đúng pháp luật; làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số. 

 - Nghiêm cấm mọi hành vi đe doạ, trả thù, trù dập đối với thành viên Ban Thanh 

tra nhân dân. Nghiêm cấm mọi hành vi lợi dụng nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thanh 

tra nhân dân để kích động, dụ dỗ, lôi kéo người khác khiếu nại, tố cáo sai sự thật và thực 

hiện các hành vi trái pháp luật. 

Điều 8. Chế độ làm việc của Ban Thanh tra nhân dân 

 - Ban Thanh tra nhân dân họp định kỳ mỗi quý một lần để kiểm điểm công tác trong 

quý và triển khai công tác quý sau, trong trường hợp cần thiết thì có thể họp bất thường. 

 - Ban Thanh tra nhân dân thực hiện chế độ báo cáo định kỳ với Ban Chấp hành 

Công đoàn; Hàng năm báo cáo tổng kết hoạt động trước Hội nghị viên chức, người lao 

động. 

 - Các biên bản, kiến nghị, báo cáo của Ban Thanh tra nhân dân phải được Ban 

Chấp hành Công đoàn Trường xác nhận và đóng dấu. 

Điều 9. Trách nhiệm của Ban chấp hành Công đoàn   

 - Phối hợp với Hiệu trưởng tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động bầu Ban 

Thanh tra nhân dân. 

 - Tổ chức cuộc họp của Ban Thanh tra nhân dân để Ban Thanh tra nhân dân bầu 

trưởng ban, phó trưởng ban (nếu có) và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; ban 

hành quyết định công nhận Ban Thanh tra nhân dân và thông báo cho cán bộ, giáo viên, 

người lao động trong Trường. 

 - Hướng dẫn Ban Thanh tra nhân dân xây dựng chương trình, nội dung công tác, 

định kỳ nghe báo cáo kết quả hoạt động và giải quyết kiến nghị của Ban Thanh tra nhân 

dân đối với Ban Chấp hành Công đoàn Trường. 

 - Động viên cán bộ, giảng viên, người lao động của Trường ủng hộ, tham gia hoạt 

động của Ban Thanh tra nhân dân. 

 - Xác nhận biên bản, kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân. 

 - Dự toán, quyết toán kinh phí hàng năm cho Ban Thanh tra nhân dân. 



 - Mời đại diện Ban Thanh tra nhân dân tham dự cuộc họp của Ban Chấp hành 

Công đoàn Trường có nội dung liên quan đến tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra 

nhân dân. 

 - Chủ trì hoặc phối hợp với cơ quan, tổ chức hữu quan tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ công tác cho các thành viên Ban Thanh tra nhân dân. Chủ trì việc tổ chức phối hợp với 

các tổ chức khác của Trường trong việc hỗ trợ hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.  

CHƯƠNG IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

 - Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Ban Thanh tra nhân dân, viên 

chức và người lao động của Trường có trách nhiệm thực hiện đúng quy chế. 

 - Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những nội dung chưa phù hợp cần 

sửa đổi hoặc bổ sung, Ban Thanh tra nhân dân tổng hợp, báo cáo Ban Chấp hành Công 

đoàn Trường xem xét quyết định./. 

 TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN 

TRƯỞNG BAN 

 
Kim Quang Chiêu 

 


		2024-01-05T16:29:20+0700
	NGUYỄN THỊ THÚY
	I am the author of this document




